§. 5. Et insuper mandamus vobis in virtute sanctæ obedientiæ (sic  
pollicemini, & non dubitamus pro vestra maxima devotione & regia mag-  
nanimitate vos esse facturos) ut ad terras firmas & insulas prædictas viros  
probos & Deum timentes, doctos peritos & expertos ad instruendum in-  
colas & habitatores præfatos in fide catholica & bonis moribus imbuendum  
destinare debeatis, omnem debitam diligentiam in præmissis adhibentes.  
Ac quibuscumque personis cuiuscunque dignitatis, etiam Imperialis & Re-  
galis status, gradus, ordinis, vel conditionis sub excommunicationis la-  
tæ sententiæ pœna, quam eo ipso, si contrafecerint, incurvant, districius  
inhibemus; ne ad insulas & terras firmas inventas & inveniendas, drectas  
& detegendas, versus Occidentem & Meridiem, fabricando & construendo  
lineam a polo arctico ad polum antarcticum, sive terræ firmæ & insula in-  
venta & inveniendæ sint versus Indianam, aut versus aliam quamcumque  
partem, quæ linea distet à qualibet insularum, quæ vulgariter nuncupantur de  
Azores y cabo verde, centum leucis versus occidentem & meridiem, <sup>ut</sup>  
præfertur, pro mercibus habendis, vel quavis alia de causa accedere præsu-  
mant, absque vestra, ac hæredum & successorum vestrorum *predictorum*  
licentia speciali; non obstantibus constitutionibus & ordinationibus Apo-  
stolicis, cæterisque contrariis quibuscumque: in illo, à quo imperia, & do-  
minaciones ac bona cuncta procedunt, confidentes, quod dirigente Domino  
actus vestros, si hujusmodi sanctum & laudabile propositum prosequamini,  
brevi tempore cum felicitate & gloriatiis populi Christi, vestri labores &  
conatus exitum felicissimum consequentur &c. Datum Romæ apud S. Pe-  
trum, anno incarnationis Dominicæ M CCCC XCIII. iv, Nonas Maii,  
Pontificatus nostri anno I.

A.C. 1496.

*CCIV. Alexandri VI. Concessio, ut Equites Ordinum militarium Lusitania à voto castitatis absolvantur, & sabvo ordine matrimonia inire posint. 12. Cal. Julii, 1496.*

Alexander VI. &c. ad perpetuam rei memoriam. Sane pro parte chalifis, nobis nuper exhibita petitio continebat, quod in regnis prædictis, in quibus militiae Jesu Christi & de Avis Cisterciensis ordinis pro infidelium expugnatione & deprehensione ad militandum contra eos ab eorum primæva fundatione instituta fore noscuntur, milites dictarum militarum pro majori parte, continentiae & castitatis voto, quod in eorum professione emittunt, contempto, concubinas etiam plures, & in eorum ac præceptoriarum & prioratum dictarum militarum propriis domibus & locis, non sine magno religionis opprobrio, publicè tenere & eis cohabitare, ac eriam adulteria cù aliis mulieribus conjugatis committere non verentur: ex quo ab eorundem regnorum incolis & habitatoribus maximo odio habentur, dissensiones & inimicitiae oriuntur, diversa scandala quotidie concitantur, ac non parva militum eorundem imminent pericula animarum. Verum si statueretur & ordinarentur, quod deinceps perpetuis futuris temporibus in dictis militiis profiteri voientes professionem solitam, & *contmenite votum matrimoniale prout milites militie sancti Jacobi de Spatha ordinis S. Augustini* emittunt, emittere deberent, & ad eorum instar matrimonium contrahere possent, ex hoc perfecto incontinentiae, adulteriis, odii, dissensionibus, inimicitiis, scandalis, & animarum periculis hujusmodi obviaretur, ac multi nobiles regnum eorundem, qui militiæ prædictis adversus ipsos infideles plurimum uiles & fructuosi essent, videntes se matrimonium contrahere posse, ad profitendum in dictis militiis inducerentur, ac quamplures nobiles mulieres, que cum difficultate nuptui tradi possunt, cum eisdem militibus possent matrimonio collocari, quod ad maximum incolarum regnum eorundem consolationem cederet pariter & quietem.

§. 2. Quare pro parte tam præfati Emanuelis Regis, qui dictæ militiæ Jesu Christi in temporalibus per sedem Apostolicam *administrator seu gubernator deputatus* existit, quam dilectorum filiorum universorum Priorum, præceptorum & militum dictarum Jesu Christi, & de Avis militarum maxima cum instantia & sè penumero nobis fuit humiliter supplicatum, ut in præmissis opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos, qui animarum periculis ac scandalis & dissensionibus, ne eveniant, quantum cum Deo possumus, libenter obviamus, attendentes, quod Dominus noster Jesus Christus beato Petro Apostolo, cuius vices, meritum licet imparibus, tenemos in terris, nunquam tantam tribusset potestatem, ut diceret: *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in celis, & quodcumque solveris super terram erit solutum & in celis; nisi ipsum Petrum & ejus successores ea potestate aliquando uti oportere indicasset, ex præmissis, & ex aliis nobis expositis causis, facta etiam super hoc, per venerabilem fratrem nostrum Georgium Episcopum albanensem Cardinalem Ulixponensem nuncupatum de ipso Portugalliae regno oriundum, in sacra Theologia peritissimum, ac in magnis & arduis rebus longa experientia comprobatum, vita exemplaris & morum honestate decorum, altisq; virtutum donis, quæ in eo divina propagavit clementia, multipliciter insigniti, afflentem, se de hoc plurimum informatum esse, ac ita in regnis prædictis omnino expedire, idq; etiam dudū ante a cum felicis recordationis Sixto IV. & Innocentio VII. Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris, dum in humanis agebant conclusse, qui morte præventi ad finalem expeditiōnēm devenire nequiverūt; Nos relatione fidelis hujusmodi & instantissimis supplicationibꝫ inclinati*

elinati, & rationibus, in dictis Jesu Christi, & de Avis militis \* proficeri volentes solita & quoad continentia votum, matrimoniale, prout milites militie S. Jacobi de Spatha hujusmodi emittrunt professionem emittere debant, & ad eorum instar matrimonium alias tamen rite contrahere, & in eo postquam contractum fuerit, remanere libere & licite possint; auctoritate Apostolica, & ex certa scientia, ac de A apostolicæ potestatis plenitudine tenore præsentium statuimus pariter & ordinamus, ac cum eis super hoc dispensamus, prolem ex hujusmodi matrimonii suscipiendam legitimam pronuntiantes; firmis tam in reliquis institutis dictarum Jesu Christi & de Avis militiarum omnino remanentibus, non obstantibus præmissis ac constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, statutis & consuetudinibus, stabilimentis, usibus & naturis earundem Jesu Christi & de Avis militiarum, juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboraris &c. Datum Romæ apud S. Petrum, anno incarnationis Dominicæ M CCCC XCVL xiij Kal. Julii. Pontificatus nostri anno IV.

**CCV. Alexandri VI. confirmatio militiae S. Michaelis a Rego Gallia instituta. Id. Novemb. 1496.**

Alexander VI. &c ad perpetuam rei memoriam. Pro parte charissimi in Christo filii nostri Caroli Francorum Regis illustris nobis nuper exhibita petitio continebat, quod olim claræ memoriae Ludovici etiam eorumdem Francorum Rex ejusdem Caroli Regis Genitor, tunc in humanis agens, singularis devotionis fervore accensus, cupiens pro tuitione & defensione fidei Catholicæ, ac regni sui, totiusque Reipublicæ Christianæ in honorem S. Michaelis Archangeli certam militiam, seu aurataam societatem in sincera & cara fraternitate & unione mutua se perpetuo habituram, que regalis ordo in posterum nancipatur, instruere; trigesima sex milites seu auratos quorum ipse seu successores futuri Francorum Reges essent caput, haberentque superioritatem, congregavit seu congregari voluit, indixitque pro conservatione & manutentione societatis, fraternitatis, & unionis prædictarum certa statuta, non nullasque ordinationes & consuerudines perpetuo duraturas, & deinde pro augmentatione & magnificentia dictæ militiae regalis votum emisit solenne æternæ increatae, immensæ, summae, omnipotenti & glorioissimæ ac individuæ Trinitati Deo Patri, Deo Filio, Deo Spiritui sancto: de erigendo, seu erigi faciendo per Romanum Pontificem pro tempore existentem, fedemque Apostolicam ad honorem ipsius Trinitatis, intemeratae Virginis Mariae, ipsius humani generis Redemptoris piæ matris. dicti S. Michaelis, totiusque curia cœlestis, in capella ejusdem S. Michaelis sita in palatio regali Parisiensi, in quo Parliamentum reneri consuevit in inferiori parte, & sitam prope portam introitus ipsius Palatii unum Collegium Virorum Ecclesiasticorum secularium, qui inibi Divinum officium horis congruis & competentibus diurnis pariter & nocturnis decantare, pariterque celebrare deberent &c. [Constituit Alexander leges in divino cultu peragendo ea sacra adicula observandas, ac sacerdotum munera distinguens, nec non prerogativis iusfratribus] Datum Romæ apud S. Petrum M CCCC XCVI. Idibus Novembris. Pontificatus nostri anno V.

**CCVI. Alliance & Confederation perpetuelle des sept Cantons de Zurich, Lucerne, Ury, Schvviz, Undervvalden, Zug & Glans d'une part, & les Grisons d'autre, contenant neuf articles, du Mercredy devant le saint Jean; mil quatre cens quatre vingts dix sept.**

A Un nom de Dieu Amen. Comme il soit, que par la transgression du premier homme, par les longues années & changement de temps, l'entende-